

Kleimbaris Garmas
230177



Kelewis Karaliūcziuje
kas Sereba išbūdams kas-
toj ant bile tokio Pūsto
apštelotas su Pūstpin-
gels ant Bėrtainio Metū
3 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Jey kurlai el Keleimojo
Kunigui Kuracziui kę
rašyti noretu, tay jo Gro-
mata jį ręs Karaliūcziuje
Tuchmacherstraße № 11.

Karaliūcziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

№ 1.

Karaliūcziuje. Serebės, 2. Januatiu.

1850.

Ev. ant naujo Mėto. Luf. 2, 21.

Jėzus.

Gėlbėk, Jėzau, dūk laimėti! Gėlbėk, at
Jėzau gėlbėk! Amen! — Tai mūsų pašutinis At-
dusis sename ir pirmasis naujame Mėte, o Wardas
„Jėzus“ mums sėldina Bėrsme linksmės Dekawdės
iš senojo Mėto ištojan ir Bėrsme linksmingo Mūsti-
tejimo i naujaji Mėta ištojan.

Mūsų Ewangelijės Žodis trumpas ir kuniškoms
Atkims cze ne kas regima, kas mums Mėtū Persikeitime
Sžirdi pajudinti galėtu, ale tačziau kognas Dievo Žodis
yra pilnas Gywasties, Macies ir Išganimo tam, kūr
toktai moš išpazinti. Dgi reginczioms Atkims ir bewest
išsireiškia, koks tai didis Daiktas, kad Kaledū naujey gi-
mesis Kudikelis aptuntaję Dieną sawo kuniško Amžiaus
sulaukęs tape apipjaušitās ir kad jį cze „pramine
Wardu Jėzumi?

At cze praliejo amžinas Dievo Sunus pirmaji
Kraujo Lašeli už mus bėdnuš Griekininkus, cze jis sta-
tytas po Jofanu, idant įsai tą Bietoje wies Žmoniū
Gimines abelnay išpildidams, išrastu išybę po
Dievo Atkiū tinkanczią. Ale ypaczen kad cze
jam tasai Wardas dūtas, kurlai už per wisus
Wardus yra, (Pisip. 2, 9.) ir kad jis tas wiens
wienatijis Wardas dowanotas, kim būti iš-
gaayti. Nus. Ap. 4, 12. Kodo Wardas, ale
pilnas Szlomes ir Susimilino. Wisas auf-
cziūsiūsiūs ir meilingiūsiūsiūs Wardas, kurlis tu žinai,
Wiens, tay wis dar n. pa. ildo Jėzauš Warda.

Res Wardas Jėzus yra tiek ir daugiaus kaip Gėlbe-
tojis, Išganytojis, Atpirktojis, wisgalis ir susimilstas
Dusiu Prietelis; pitas slownasis Wardas yra Su-
glaudimas wisū Wardū, per kuris Prarakai Ateisenti
pazentlino: Imanuēls, Dymnas, Nota Syla Korinys,
Amziū Amziū Jėwas Pakajaus Greikis. Wardas Jė-
zus yra ir yra išlieta Mostis (Aukšt-
bėdniems pėwulsiens Grieki-
ngsmas Kėwėdnė Serapynu.

Wardis, to... fiai. Wisas
... Mirimas,
... megai Išli-
... ir wjos
... ir anoje
... sigandusios
... iširdis.

Dgi meilingasis Szwiesun. šito Jėzauš Wardo,
kaip tas ir prašofusiame Mėte prie mūsų „tarp tiek Dau-
gybės Bėdū, tarp Išgascziū ir Gėdū, tarp Karū krewi-
nujū Swietą gaisinancziujū“ macingay ir meilingay ap-
šrejške! Dar Žeme tebstaw. Dar Saulėle ję apglobja
sawo Stulpais; dar ir ši Mėta persikeite Wafara ir
Žema, dar garwome sėti ir dagoti. Bet ar tai mūsų
del? At del Griekū Žmoniū Gimines jau butu Žeme
seney turėjusi pusta pastoti. Ale tasai cze, kurio War-
das Jėzus, nešas wisus Daiktus sawo galincziū Žo-
džiu Ebr. 1, 3. Dgi ir kad Maistai, Karai ir basus
Kraujo Praliejimai, aplink mūsų Rubėjūs be sfausdami
mūsų tewiskaję Žemę warginti ne gawo, ir mės galė-
jome Pakajūse gywenti, ir kad ar prie mūsų Dievo
Žodis apšafomas ir Žokromantai wartojami, tay ne mūsų
ir ney wieno Žmogaus Pelnas, bet wien to Susimili-
mas, kurio Wardas Jėzus, ir kurlai su sawo Tėmu
Danguje karaliūja.

Bet kad ir tu par. dar gywoas, kad Smerties An-
gelas, per Žemes sawo Pjuti laikydams, tawes paczedijo,
kad tu dar sawo Wargūse ne prozuwai, kad tu dar
iššioley išsimaityti galėjei: tay ne tawo Pelnas, bet
Jėzus tawes supailo, kurlai taw dar Malor. Anga ne
norejo užwerti: dar norejo ir hausdams ir palink-
smindams laukti, bau tu ne naujame Mėte waisingu
Pygmedziū jo Wnicziuje pastotum. Sunus pagal sawo
Jėzauš Warda tawę u tawę prie sawo Tėmo: „Palik
jį dar ši Mėta!“ Dėny, širdingay dėkuy jam už tai!

Bet freipdamies dabar nū prašofusiojo ir nužwelg-
dami ant ateisencziujū Dienū pradetojo Mėto, kaip cze
wisas tamsu! — Cze tokia Myglė, kad ney wiens ir ney
Žingsni pirm sawes ne gal matyti. Tu sėjei, ale ar tu ir ti-
kray žinai, dagosės? Tu pradėjei, ar tu ir žinai pabaigės?
Tu daug Proceš pasidarei, ar tu ir tikray iš tōs Waisū
sulauksi? At kaip daug tū, kurie palaimingi ir linksmi
Mėta pradėje, bėdni ir werkdami tą pabaigės; o ir kaip
daug tū, kurie dabar gywi ir sweiki, po Mėtū Gžeso jau
bus po Kapais. Ka pitas Metas mán arba taw Pa-
laimos ar Bėdės, Dziangsmo ar Smutnybes atneša,
tai ner wiens tar. Smertelnūjū ne žino, ir ney wiens
mume ne gal pasatyti, ar ne išgalingosios Nepalai-
mos Debėys, praėjū, ame Mėte išblashtos, mums ši
Mėta gal wēl atgręšti. Kaip lengw alėtu mus
šime Mėte jū didesni Cuirimai, Maistai, Karas, Wa-
das, Maras ir kitos Regandos užpulti, kaip weik mūsų
Žime Kraujū bey Ašarū Ewanais papilditi.

Ale tačzen mės stipni būdami ne galim prieš

621240/21172

Gaujos Negandū ir Bargū atšingintis, tacziau mes ne
 priva ome bijotis. Bedoms atgrāwant atsiminime
 Pado savo Tēzauš ir n'uzmirštime, kad mes turime
 Pona Dieva gelbanti ir Biešpati Pona Dieva iš
 Smerties išgeibanti. Ps. 68, 21. Tangi te apninka
 mus Bargai iš visu Kampū; te zaiboj iš visu Szalū
 ir te graujā ir Birkuj musū Galvōs wišōs Negandos;
 te ištijōja priēš mus Pekla pati savo Kasrais: mes ne
 bijomēs. Musu Gelbētojis, kursai mok baīšiausai Betras
 audrausti, o ir Peklos Kasrus uzrišti, tošai mus,
 kuris ištai savo Krauju paženklinēs tikrai ne dūs pra-
 juti. Kasq uzdejes iš tā tikrai gelbēs nešioti, ir
 pabaudēs bey plakes iš mus ir wēl atmysēs. D jey
 ir pašiausai Adpnele musū Amžiaus mums pīne Mete
 turetū prīstānti, musū Tēzus mus ne prasos ir
 gabēs mus per Smerti i Gywasti.

Tikt wieno Dakto mums šime Mete reik rupintis,
 tay jau wiskas geray, butent, kad šitas brangusis Tē-
 zus ir šiel wieno Tēzus tarp musū pastotu, o pa-
 šōjēs ir pašilū. Tangi girdekite jus wisi, kurie iki
 šiol dar be Tēzauš Palaimōs jēškofote, ale ne radote;
 girdekite jus, kurie bjauriose Griekūse ir Swieto Mēiteje
 bey Kupescziūse bēdni ir lyg numire buwote; Girdekite
 jus su didēy apšunkinta Szine: štay Tēzus, kurs ir
 jusu, al ir tamēs trofšte trofšta, jeib iš tamē šime
 Mete ištanytu nū tawo Griekū (Matt. 1, 21.). D
 jus Diemo Waisai, naujame Mete sawo Tēzui dar
 areziaus prīstānti n'uzmirškite naujo Dīsejimo,
 naujōs Mēilēs, naujōs Rowōs, naujōs Biernybēs, žin-
 dami, kad Tēzus Sunkenybēsa musū Pagalba, musū A-
 gawinimas o Smertije musū Gywastis. Amen!

K e l e i w i s.

„Ški ezionay mus Pons Diews pagel-
 bējo!“ 1 Jom. 7, 12. Su šitūm šodžiu šomelio
 ištungziu ap sawo Keleimi šime naujame Mete pirmā
 Karta i mylingje Pietuwā. Nesa tikrai Pono Diemo
 Prīstojimas mán ir šime Dalykē aištēy rēgimas buwo.
 Šai juš Biešpaties Darbas, kad mán pradėjusejē Wa-
 sara i Szirdi parejo, ir kad ap toš Raginima sawise
 pajutau, wiernā Pamolinimo šodi per Pietuwā pas
 mánō Broliūs ištusti; tai Biešpaties Malone, kuri
 mánō menq Szly šiprino, ta wišq Darba ir Proce,
 kure mán Keleimis padaro ištioley pētrivōti; tai
 Biešpaties Malone, kad Keleimui tiek daug Duriū at-
 šiwere, kad jis beweit 900 šaištūse ištūkawōtas ga-
 lejo per Pietuwā o šiaur ir i tolingje Šakū žemē pas
 Broliūs Pandmerūs šelianti; tai Biešpaties Malone,
 kad šime Szese, kuriame jau ney Broliūs Broliū n'isti-
 tik, tacziau Keleimjo šodis tolio Dangumo priimtas.
 Wiš tai wienat Biešpaties Malone. Ale todel ir ga-
 liu nusiškēti, kad Biešpats tā Darba, kuri jis, kaip
 regima, patš pradējes ir jau Pusē Wētū augines ir
 ž. rōjēs ir toliakē ne prasos, o todel ir manē šipris,
 ir toliaus prie to ištirivōti.

Beje šitas Darbas ne lengwus ir tā prie mano šit
 Darbū wos ne wōs walioju atšikti. Ap i tā lyg
 šoki Šungā ištinkytas ir tame ney jokios Pagalbōs ne
 turēdams ne gauwu tame ir ney Mazumeli atšikwiepti
 D kad ap ir tikt ant Poro Dienū apširgeziau, tay jau
 Keleimis sawo Keleidnēj šutrikū. Priegtam dar tai
 daug Gromatū iš Pietuwōs pas manē atbēg, wienu
 dēl šio, šitq dēl to Dalykō žines prašydama, ar Pa-
 gālbōs jēškodama, jog ap ney iš šolo ne pa-
 spēju ant wisu atšilepti, o kad n'atšilepju, tay Brolei
 mán nor padymiti, mišlidami, kad ap ar wengias ar
 jus paniekinas, kaczeq ap ney wieng ne paniekinu, ge-
 ray žinōdams, kad ap iš Diemo susimistancziōs Malō-
 nēs, ne dēl šokio mánō Pelnimo ir be wišōs mánō Ber-
 tybēs esmi i šē mano Wieta statytas, ne tam, kad ap
 eze pašididžiodziau arba didēsniš uš fitus dingocziaus, be-
 kad ap lyg jusu Tarnas būdams jums šlūžicziau (1 Kor.
 3, 21—23.). D tai mán ir didis Dziaugšmas, kad
 ap šam iš jusu galiu šiūmi pašlūžiti ir kad jus mánō
 Pašlūžijimo jēškote, ale melžiu, ne padymkite mán, jey
 kur tai n'istengiu

Prie šitōs Sunkenybēs ir šitū dar randas. Korint
 dangiausai Dalis mánō Keleimjo Škaitytojū su manimi,
 kaip ap tai sawo Szirdije jaučziū, Mēiteje šurwenita
 yra, ir ap tikrai žinau, kad ap šoknūse Namūse, kur
 Keleimis apšilanko, ir patš, kaip norš Karta apšilanky-
 dams, kaczeq ne pažystams, su širdinga Mēile priimtas
 bucziau: tay tacziau ir tokiū randas, kurie mán mano
 Mēile apšmutnija šalydami, kad ap tai wiš tikt Winingēs
 dēley dārgs, arba prīšbijōdams, sawo Alga pamešti.
 Kitām Keleimis ne gers, kadangi jis kas Ški Ewan-
 gelijōs šodi parnešas, šitam wēl todel ne, kadangi per
 daug smieris šitū eze randamū. Wienam šis šodis
 turetū šitū šitam šitai; wiens mišlij, kad ap
 Didžiūsius ušstojū, šitai wēl, kad ap per ap-
 štrej priēš jus šitū. Rodš Diemui dēkuy, ne daug tū
 yra, kurie tū ištūliudije, ale tacziau tikt ir
 tai štaudu.

Beje ap šitū žinau, kad šitai šodis Keleimjo
 galēru ir turū dar geriaus pašakhtas būti; ale juš
 šokubas šako (3, 2): „Kurs ir ney jokiamē šodije ne
 nusidēst, tas yra šobulas Wyras“. Bet ap n'esmi
 šobulas, ir ne žinau, kur tošio būtu ant Swieto. Rodš
 žinau, kad šitai moketu tā Dalykā geriaus ištewsti, ne
 kaip ap, o šai šitq sawo Darba toliam mielay tojau pa-
 dūcziau, kad tošai tai apšimti notēru: ale ney wiens
 n'apšim. Bet tiems, kurie mišlija, šitū sawēs dēl
 oārās, turū šakhti: „Kodēl tā šitū sawēs dēl
 Szirdije?“ Matt. 9, 4. arq šitū sawēs dēl
 per šankū šitū Diemo šitū sawēs dēl
 jokios Winingēs šitū sawēs dēl
 ir šankū Proce šitū sawēs dēl
 pažystate Mēile man, Biešpatie, ir šitū sawēs dēl
 ryti, ir šitū sawēs dēl
 Ange yra šitū sawēs dēl
 profnas. D šitū sawēs dēl

prešleje prieš man, asidėgusi, kaip litur litfai Meiles ragite man baudo Dziaugsmą padaryti; kad as patirti gauņu, kaip šen arba ten Pulkelis jusiejes Maldoje Ewangelijōs Žodžiu is Keleiwjo Szirdes atfigawima, kaip šen ir ten kolia Szirdis Keleiwjo Žodžiu Deisybeje ir Wiernybeje pastiprinama, kaip Žmones mano Pamokinimui palausydami iswengia peklyskusis Zabangus Malstiniuku, ir kaip dabar Pietuwiniukai patys žinodami, kaip Karalysteje destis, ne primalo dūtiš kofio pōnisko ir beprotisko Melagio Szirdis pasipiktintis; sakau kad as tai wis patirti gauņu: tay as is to širdingaw dziaugius, o šitas Dziaugsmas yra man labaw oide Uga, ir as aniems, wis tikt ant kuniškōs Ugdōs nužwelgiantiems, norėzian aną Žodi Wiespaties priskauti: „As turti Walgio walgiti, apie tą jās Nieko ne žinote.“ Jon. 4, 32.

Taygi as dabar šita sawo Darba naujame Mete linkma Szirdimi nusitweriu, o mano Kelewis su naujūju Metu sawo Kelidne is Naujo pradejes ne wengs tas Duris ir Szirdis susijęskōi, kurios jam atšwertu; jis ne wengs Ewangelijōs Žodžiu trokštanczias Szirdes gawinti, mėganczias pabudinti, grięšijanczias pabausti, smutnases palinkminti; jis ne wengs prieš Netisybę šio Gzesio liuditi, ar toji roditas aukstaj ar žemaj; jis ne wengs Ewieto Iffweizdejima jums po Ukū statyti, idant jus suprakstumbite Zenklus šio Gzesio, ir numonytumbite kas Laiks Dieno Karalysteje. Mano Kelewis ne wengs jums pranešti ir isguldyti Wyriaušybę Paliepinus, jeib ne pūwalytumbit eje ras nežinomi klupineri ir jeib galetumbit, tai kas is Aukšto jums pareit, pasinaudoti, o wel ir patys mėginti, ar jums isur Deisybe daroma, ar ne.

Ule tarta wis tikt pagal Isgalesima gales nusiduti; kaczeys Wiernybe, tacziau ir Silpnyste ir todel melbzju priimti su lengwawirdingyste ta Žodi, kuri as jums pacysu ir priskauti na šio sawo Malba, kad as sawo Apšerime ne paiszejau ir šu ugiaus šu daugiaus isfengziau jums tai parusti, kas butu Diewui ant Garbės ir jums ant Raudės ir kad Keleiwjo Vėdos butu pilnos Wiespaties Segnonės.

Prowa prieš Nusizengimu, ir Piktadėjystes.

Kelewis paslutu Kartą sename Mete prie jūsu šio pradejo apie Prową prieš Nusizengimus ir kalb. am. jums Priskauti šiuo Štai ir ja. papasakoję, kas gal i Priskauti šiuo štai pojau. Kad Londrotai tur kas wis tus Morus sawo Kreiso surašius galeu šferti buti. Dgi da-

Wadue tur Pandors Prezi-
Rusiti, o Regierungōs Presti-
no Juntawo 14 Dienū pirm

Sudijimū Pradžios is anū Wardū 60 iprašes nususti, o wleas anū penkiū andaw mineri Sudziū, kure per šito Sudo Wyresniji statytas, isstiria is šitu 60 Wardū wlely 36 pagal sawo Wisi ir Pamėgima. Szitie 36 Wyrai yra šitūmi Iffhry, u i Priskautintus ant wiso to Gzesio, kol wieno Sytio Sudijimai trunka pawadinti ir ne gal priversti tapti, ta pati Meta ant Priskautintū Sudijimo dar Kartą ateiti, jiems toktai ne norint.

Kad Priskautintieji ant priskautintōs Diendōs pawadinti yra, tay jiems ne Wale to, šigintis ir tur ant Prowōs nukeliauti, ale jie gal u žona Kyle, kure jie nukeliaudami ir parkeliaudami keliauti kureje 8 Egr. isfiprašyti. Bet jey kam Liga ar šeiwas tropitus, kad jis prie Prowōs atsirašti ne gal, tay štai tur toktai Jusytams primadoti ir isliuditi, o tiejie tur istarti, ar šitas Afsi-
katinims tinka, ar ne. Ale jey kas i Priskautintus pawadintūju be Pawėlijimo Justitū Namėj pasiliekt arba i Prową n'atkeliauj, tas gal iki 100 Dol. Korawonės mokėti, o kad jis sawo Sepakusnūma atkarto, iki 200 Doleriu.

Pirm Sudijimui prasidedant tur Karalystės Užstowa Skundą aiskey ir dawadney surašes ta Sudziams iduti, o Sudziēs tur Skundōs Nūrašą Apšustamjam majānsy 8 Dienas pirm Sudijimo Diendōs priskuti, jam priskautdami, kad jis turis statytoje Adynoje ant Sudijimo atsiraštis ir wissab, kas ant Ipludijimo jo Refalybės galeu derėti, ar drauge atfigabentis ar — kaip anta, Liudininkus — Sudzioms Gzesū priduti, jeib jie tai ant Dermyno parupintu, tai esti ar Liudininkus pasieliotu ar, jey šeiw foks Dar tas butu, iq atgabėdintu. Šer Apšustasis ant Dermyno n'atfiranda, tay Sudziēs tur misiti, kad jisai patš per kalta isfiliudijas ir atsudija pagal Skundą, ale Pradžitamjam Wale triju Dienū Darpe po Isgawimo Atsudijimo Gromatōs prieš ta atfiliępti, o tada tur jis is Naujo i Prową pawadintas buti. Bet kad Apšustasis jau pirma aptalinas, tay jis i Prową atgabėnamas.

Ša Dieng pirm Sudijimo tur Apšustamjam wisi 36 Wardai taje, kure i Priskautintus ant Prowōs, del jo pakeltosios, pawadinti yra, dawadney pasakyti buti, idant jis isjęskoti ir istarditi galeu, kas šie per wieni esą.

Sudo Dienoj, kuroje Prowōs Seuba wisiems, teiti ir klausitis norintiems, tur iki kol wiskas ant Galo, atawira buti, tur Jusytu Wyresnysis wisus 36 Wardus, Iczna saw ypaczej ant Zenklelio ugrashta, i kofli Ryka ideti ir sumaisyti, taipo, kad jis ney patš ne žino kieno Wardas kofliame sule itame Zenklelije stow, ir wisems be matant wieng Bešleli po šito is šito Ryko isimti ir ta atlenkes ugrashtaji Wardą pasakyti, bet Karalystės Užstowa (tai esti Staatsanwalt) o potam ir Apšustasis tur atsilepti ar „priimtis,“ ar „atstatyti.“ Meta is anū 36 i Priskautintus Pawadintūju tikt dwylis te gauņ prisketi ir subit, bet šiti 21 o siraukti, o del to taip Karalystės Užstowui taip Apšustamjam (arba jo Užstowui) Wale toznam po u-
lifa, tai esti is Wis dwidesimtis ir keturis pasakuti Wyra atstatyti, ir todel tikt tie likusie dwylika

gaun suditi, kurie abejū Pusiū priimti. D todėly ir kaip weik dmylika Wardū iš Ryšo išimti, kurie ant abiejū Pusiū priimti, tay jau Skaitlius Drisakintujū pilnas. Ale tarp tu dmylika ney wiens ne ar ragtis, kure sitoje Promoje kaip Ciudininkas, Dulkaš arba šep fokiamė Dalykė Darbo turejės.

Wiskia Zine.

Mano Upsakimā d! Bybeliū Pardawimo yra fiki ne geray išmanę; tod' aš dabar aiskley pasakau, kad už du Aukštinu kōznas prie manes drutay irištās Lietuwiskās Bybeles, kuriosa knygos taip senojo kaip ir naujojo Testamento randas. (ale be Kabjū) gal gauti. Ale dar pigiaus mēs i tus Kampus, iš kur mums Domanū ant Bybeliū ne parem, pardūti ne galim. Bet jey jus kur norētumbi, mums Domanū atusti, tay pamelskite sawo Ponus Kunigū, kad tie jums ir mums tą Meilę išrōditu. D kad tie ant Gromatū užrašo „Angelegenheiten der Bibelgesellschaft“, ir tas su sawo Baznyčios Paczwetemis užspaudz, tay už tasės ney jokiū Pustpiningiū ne reik mokėti.

Pamajinimas Pustpiningū.

Wiešpatė Karalius yra su Pritarimu abiejū Ramarū ir su Drisakimū Ministeriū Jokanā išleides, kad nū sito naujo Mėto turi Pustpiningei už Gromatas pigesni pastoti, ne kaip pirma. Butent: kōzna Gromata, ne pilnay weng Liotā swerenti, tur iki 10 Myliū Dolum 1 Sgr.; pr 10 iki dvidešim's Myliū 2 Sgr.; per 20 iki Galo prūsū Karalystės 3 Sgr. Pustpiningiū kaptoti. Taygi kad kas dabar i Berlynā o ir iki pat Reino Upės norėto Gromatā susti, tay teji ne kaptos daugiaus, kaip 3 Trečziokūs; ale wis tikt už tai reik rupinti, idant Gromata ne pilnay wieno Lioto Sunfumā turėtu. Bet tam karsai ne žinotu, kiek tai yra Liotas, tam pasakau, kad 32 Liotū wienā Swarā padaro. Ale nū 1 Lioto iki ne pilnay 2 Liotū pareit dmylinkay, nū 2 iki ne pilnay 3 Liotū trilingay; nū 3 iki ne pilnay 4 keturlinkay, nū 4 iki 8 penkis Karts tiek, o nū 8 iki 16 Lotū, ai esti nū Bertainio iki Pusės Swaro šepis Karts tiek Pustpiningiū mokėti.

Ale eze ir dar wiens Dalykės da, oadits, apie žuri aš ne žinau, kaip jis ant Riemū pritiktu! Mēs fizion Mieste is už kōznā tuseziā Gromatā, kure mums ikšioley matū Nešėjys atreše turejome Pustrecziokiū užmo, ale jey prie Gromatū dar ir koks Pakelis drauge buvo, tay mēs Gromatū Nešėjui už Gromatā turejom

i Sgr. užmokėti, o Pakel nū Pusto patys pasigabe nom. Piningū Gromatas Gromatū Nešėjys mums po wisām atneša, bet tikt koki Zenkleli, po kuriūm mēs turime sawo Wardā prisirašyti ir Peczwiete prispaušti ir tą Zenkleli atdūdami gaunam Piningū Gromatā. Ale už Atnešimā sito Zenklelio taipojau turejom 1 Sgr. užmokėti. Bet naujame Jokane dabar dawādite, kad taip už sitā Zenkleli kaip ir už Gromatā su Pakeliū lyg tiekajau Gromatū Nešėjui reik užmokėti, kaip už tuseziā Gromatā butent Pustreczioki. Ale kaip su tūm Dalyku ant Riemū yra, tai ne sakyta. Rasi ir jums taipojau iš to naujojo Jokano koks Palengwinims gal pasiti.

Lygiu Budu ir toksai Jokanas išleistas, per kuri Išdrukawōjim's wisokiū Upsakimū atpigēs. Bet tai sitai po. Kad kas per Ceitungas norėjo tą apsakyti, kaip antay: kad jis kō ar pirkti, ai pardūti noris ir taip toliaus, tay jo Upsakimas pirm šio Gžeso ne tikt i Ceitungas turejo pariti, bet ir i Intelligentsblattus, o kaptos už Išdrukawōjimā i situs Intelligentsblattus, kurios brangios buvo parejo zalnieriskamjam Ciratū Butui Potsdame ant Gero. Bet po naujo Mėto ney wiens niera primerstas sawo Upsakimā i Intelligentsblattus idrukawōdinti. Ale kada 19 ansai Ciratū Butas tūmi labay daug Piningū pamta, tay yra dabar dawādita, kad kasai tur 40 Dukstakčiū Doleriū kas Mėtā iš Karalystės Piningū išmoka gauti.

Iš senojo Mėto dar wisū Numerū Keleimo gau nami, tikt pirmasis ne, kuri aš Lieuwoj aplink keliū dams dyka išdalijau. Bet jey kūs dar Numeriū iš senojo Mėto norėtu, tas geriausey tel to ant sawo Pusto te maldojas. Kurs laiskū nū Jono iki Mikelio išejusūjū nor gauti tas apsteliōdams te sakō, kad jis koki Keleimi nū trečziōs Kwartolēs, tai esti Mėtū Bertainio 1849, o kūs nor nū Mikelio iki naujo Mėto išejusū Numerū, tas te apsteliōj: Keleimi is k twirtōs Kwartolēs 1849. Bet Preke už kōzn Bertainio laiskus yra ant Pusto su Pustpiningeis wis 3 Sgr. 9 Pf. Bet kitai, kaip Mėto Bertainis wistai Apsteliawimus ne gal priimti. Ale jey kur wistai ir ant Bertainio Mėtū Apsteliawimus ne norėtu, ay parodikite jiems Apacziō stowincziūsius Jodzjus, o jey ir tay dar ne norėtu klausyt kite man apie tai Zines.

Sämmtliche verehelich. Coni. ten werden hierdurch gesucht, die trāglich eingehenden Berestung pro dri i's, als auch pro vier geneigtest anzunehmen.